
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FARMACEUTICO

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Elenco Medici Specialisti Prescrittori operanti in strutture che insistono 
nel territorio dell’ATS di Brescia abilitati alla definizione dei piani di 
riabilitazione ed alla prescrizione di forniture protesiche –
aggiornamento al 03 marzo 2021.

DETERMINAZIONE N. 241  DEL 15/03/2021



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- l’art. 1, comma 2, dell’Allegato 12 al DPCM 12 gennaio 2017 (Nuovi LEA), 

stabilisce che la prescrizione dei dispositivi protesici è formulata da un medico 
specialista in possesso di specifiche competenze per la prescrizione di protesi, 
ortesi e ausili tecnologici, in collaborazione con l’équipe multidisciplinare sulla 
base delle esigenze espresse dall’assistito;

- il medesimo art. 1 dell’Allegato 12 del DPCM 12.01.2017 prevede che le Regioni 
possano disporre l’istituzione di elenchi regionali o aziendali dei medici 
Prescrittori;

Rilevato che con nota prot. n. 74893 del 4 Dicembre 2001 “Assistenza protesica: 
Elenco medici specialisti prescrittori ed Elenco Autorizzatori fornitura dispositivi” 
Regione Lombardia comunicava che dal 1° Gennaio 2002 ogni adempimento 
connesso all’organizzazione ed alla gestione degli Elenchi oggetto della nota deve
essere garantito direttamente ed autonomamente dalle ASL (ora ATS);
Evidenziato che con nota regionale prot. H1.2013.0007354 del 04.03.2013 sono 
state fornite alle Strutture ospedaliere pubbliche e private accreditate le prime 
indicazioni in merito ai requisiti previsti per l’accreditamento delle Strutture 
sanitarie, dei Centri prescrittori e dei medici specialisti agli stessi afferenti, 
precisando che tali requisiti, di immediata applicazione, hanno carattere 
sperimentale;
Visto il punto 6.1 lettera a) dell’Allegato A della DGR X/6917 del 24.07.2017 che 
pone in carico alle ATS l’aggiornamento dell’Elenco dei medici autorizzati alla 
prescrizione di dispositivi protesici;
Preso atto che con Determinazione dirigenziale n. 984 del 21.12.2020 è stato 
approvato l’ultimo aggiornamento dell’Elenco dei Medici Prescrittori dell’ATS di 
Brescia abilitati alla definizione dei piani di riabilitazione ed alla prescrizione di 
presidi protesici;
Considerato che sono pervenute richieste da parte delle Strutture Ospedaliere di 
ricovero e cura pubbliche e private accreditate, conservate agli atti del Servizio 
Farmaceutico, tese a segnalare i nominativi dei medici specialisti da 
inserire/depennare dall’Elenco dei Medici Prescrittori, come di seguito riportato:

NUOVI INSERIMENTI
Struttura Nominativo Specialità

Asst Spedali Civili Arondi Sabrina Malattie dell’Apparato 
Respiratorio

Asst Spedali Civili Albertino Valentina Medicina Fisica e 
Riabilitativa

Asst Spedali Civili Franchini Diego Anestesia e Rianimazione

Asst Spedali Civili Massari Giulia Endocrinologia

Asst Spedali Civili Pilotta Alba Pediatria

Fondazione 
Poliambulanza

Coccia Flaminia Geriatria

Fondazione 
Poliambulanza

Catalano Anna Ginecologia ed Ostetricia

Fondazione 
Poliambulanza

Molin Emanuela Ginecologia ed Ostetricia



_________________________________________________________________

Fondazione 
Poliambulanza

Scalvi Luisa Ginecologia ed ostetricia

Fondazione 
Poliambulanza

Tanzi Paola Ginecologia ed ostetricia

Fondazione 
Poliambulanza

Cherri Sara Oncologia

Ircss Istituti Clinici 
Scientifici 

Vitacca Eugenio Malattie dell’apparato 
respiratorio

Asst Garda Daverio Daniele Ortopedia e Traumatologia

Asst Garda Fenu Riccardo Ortopedia e Traumatologia

Asst Garda Marchi Giacomo Ortopedia e Traumatologia

Centro Clinico Nemo Bertella Enrica Malattie dell’Apparato 
Respiratorio

Centro Clinico Nemo Piacentini Cinzia 
Giuseppina

Medicina Fisica e 
Riabilitativa

Centro Clinico Nemo Caria Filomena Neurologia

Centro Clinico Nemo Filosto Massimiliano Neurologia

Centro Clinico Nemo Morini Roberta Neurologia

Centro Clinico Nemo Damioli Simona Neuropsichiatria Infantile

DA CANCELLARE
Struttura Nominativo Specialità
Asst Spedali Civili Vitacca Eugenio Malattie dell’Apparato 

Respiratorio
Asst Spedali Civili Filosto Massimiliano Neurologia
Asst Spedali Civili Daverio Daniele Ortopedia e Traumatologia
Asst Spedali Civili Fenu Riccardo Ortopedia e Traumatologia
Asst Spedali Civili Baglivo Francesca Malattie dell’Apparato 

Respiratorio
Asst Spedali Civili Balzanelli Cristiano Otorinolaringoiatria
Asst Spedali Civili Brunelli Piercarlo Ortopedia e Traumatologia
Asst Spedali Civili Cervigni Vittorio Medicina Interna
Asst Spedali Civili Chiari Stefania Malattie dell’Apparato 

Respiratorio
Asst Spedali Civili Chirico Gaetano Pediatria
Asst Spedali Civili Cimino Antonino Diabetologia
Asst Spedali Civili Cozzoli Alberto Urologia
Asst Spedali Civili De Leonardis MariaCristina Malattie dell’Apparato 

Respiratorio
Asst Spedali Civili De Lucia Maurizio Chirurgia Generale
Asst Spedali Civili Effedri G.Paola Neuropsichiatria Infantile
Asst Spedali Civili Fappani Aldo Ortopedia e Traumatologia
Asst Spedali Civili Fazzi Elisa Neuropsichiatria Infantile
Asst Spedali Civili Fontana Giovanna Ortopedia e Traumatologia
Asst Spedali Civili Fontana MariaGrazia Chirurgia Generale
Asst Spedali Civili Nucci Carlotta Ginevra Neurologia
Asst Spedali Civili Pastore Ida Endocrinologia



_________________________________________________________________

Asst Spedali Civili Pazzaglia Ugo Ortopedia e Traumatologia
Asst Spedali Civili Peroni Angelo Urologia
Asst Spedali Civili Piana Giacomo Ortopedia e Traumatologia
Asst Spedali Civili Quaranta Luciano Oculistica
Asst Spedali Civili Rizzi Emanuela Medicina Fisica e 

Riabilitativa
Asst Spedali Civili Rocca Liliana Diabetologia
Asst Spedali Civili Spena Giannantonio Chirurgia Generale
Asst Spedali Civili Stefini Roberto Chirurgia Generale
Asst Spedali Civili Steinhilber Gundi Malattie dell’Apparato 

Respiratorio
Asst Spedali Civili Valentini Umberto Diabetologia
Asst Spedali Civili Zampolin Tiziano Urologia
Asst Garda Papa Ilaria Cardiologia
Asst Garda Candeloro Nicola Chirurgia Generale
Asst Garda Cerretelli Marco Chirurgia Generale
Asst Garda Chiodini Stefano Chirurgia Generale
Asst Garda Ciliberto Ignazio Chirurgia Generale
Asst Garda Fadani Roberto Chirurgia Generale
Asst Garda Filz Marisa Chirurgia Generale
Asst Garda Pagliari Claudio Chirurgia Generale
Asst Garda Tabarelli Luca Chirurgia Generale
Asst Garda Tampellini Paolo Chirurgia Generale
Asst Garda Cristiano Alessandra Diabetologia
Asst Garda Mangeri Felice Diabetologia
Asst Garda Rovito Carlo Diabetologia
Asst Garda Andrico Silvia Ginecologia ed Ostetricia
Asst Garda Piovesan Francesco Ginecologia ed Ostetricia
Asst Garda Slompo Maria Chiara Ginecologia ed Ostetricia
Asst Garda Giardino Tommaso Malattie dell’Apparato

Respiratorio
Asst Garda Bonelli Rossella Medicina Fisica e 

Riabilitativa
Asst Garda De Scorpio Gerardo Medicina Fisica e 

Riabilitativa
Asst Garda Gipponi Claudio Medicina Fisica e 

Riabilitativa
Asst Garda Sala Gianbattista Medicina Fisica e 

Riabilitativa
Asst Garda Aimo Gianpiero Medicina Interna
Asst Garda Colosini Giuseppe Medicina Interna
Asst Garda Fantoni Cristina Medicina Interna
Asst Garda Ferrazza Andrea Medicina Interna
Asst Garda Migliosi Giovanni Medicina Interna
Asst Garda Nardin Francesco Medicina Interna
Asst Garda Parola Gianluigi Medicina Interna
Asst Garda Schettino Maurizio Medicina Interna
Asst Garda Morini Roberta Neurologia
Asst Garda Celli Iacopo Ortopedia e Traumatologia
Asst Garda Damonti Marco Ortopedia e Traumatologia



_________________________________________________________________

Asst Garda Daverio Daniele Ortopedia e Traumatologia
Asst Garda Egidio Antonio Carmine Ortopedia e Traumatologia
Asst Garda Nanni Maria Luisa Ortopedia e Traumatologia
Asst Garda Scaluggia Gianfranco Ortopedia e Traumatologia
Asst Garda Uggeri Massimo Ortopedia e Traumatologia
Asst Garda De Franciscis Giuseppe Otorinolaringoiatria
Asst Franciacorta Arondi Sabrina Malattie dell’Apparato 

Respiratorio
Fondazione 
Poliambulanza

Maestri Maurizia Medicina Interna

Fondazione 
Poliambulanza

Libassi Giovanni Ortopedia e Traumatologia

Fondazione 
Poliambulanza

Beccagutti Federica Pediatria

Fondazione 
Poliambulanza

Ricò Sonia Pediatria

Fondazione 
Poliambulanza

Giovanessi Luca Urologia

Fondazione 
Poliambulanza

Kalantary Rad Farshid Urologia

Fondazione Don 
Gnocchi Onlus

Piacentini Cinzia 
Giuseppina

Medicina Fisica e 
Riabilitativa

Vista la proposta del Responsabile del procedimento, Dott.ssa Alessandra Ballardini, 
Dirigente Farmacista, che attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente 
provvedimento;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;

D E T E R M I N A

a) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’”Elenco Medici Specialisti 
Prescrittori operanti in strutture che insistono nel territorio dell’ATS di Brescia 
abilitati alla definizione dei piani di riabilitazione ed alla prescrizione di forniture 
protesiche – aggiornamento al 03 marzo 2021”, come risultante nell'allegato “A” 
(composto da n. 11 pagine), parte integrante del presente provvedimento;

b) di stabilire che il prossimo aggiornamento dell'Elenco sarà effettuato nel mese di 
giugno 2021 sulla base delle richieste avanzate dalle Strutture Ospedaliere di 
ricovero e cura pubbliche e private accreditate insistenti nel territorio dell'ATS di 
Brescia entro il 28 maggio 2021;

c) di inviare copia del presente provvedimento alle ASST e alle Strutture di 
ricovero e cura private accreditate a cura del Servizio Farmaceutico;

d) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per 
l'Agenzia;

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;



_________________________________________________________________

f) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali.

       Firmata digitalmente 
Dott.ssa Margherita Penna



e 
al

la
 P

R
ES

C
R

IZ
IO

N
E 

d
el

le
 F

O
R

N
IT

U
R

E 
P

R
O

TE
S

IC
H

E 
N

EC
ES

S
A

R
IE

 a
lla

 lo
ro

 R
EA

LI
Z

Z
A

Z
IO

N
E

EL
EN

C
O

 M
ED

IC
I 

S
P

EC
IA

LI
S

TI
 P

R
ES

C
R

IT
TO

R
I 

d
el

l'A
TS

 d
i 

B
R

ES
C

IA

A
B

IL
IT

A
TI

 a
lla

 D
EF

IN
IZ

IO
N

E 
d

ei
 P

IA
N

I 
d

i R
IA

B
IL

IT
A

Z
IO

N
E













FI
LO

S
TO

 M
A
S
S
IM

IL
IA

N
O










